Moção Nº 678/2024

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Professor
Rafael Alan de Moraes Romeiro que subscreve este documento, aprova a Moção
de Aplausos a Professora Katia Cristina Calixto.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu Vereador que subscreve
este documento, aprova a Moção de Aplausos a Professora Katia Cristina
Calixto, pelos seus relevantes serviços prestados a educação; aos 39 anos de
idade, e atua na área da educação estadual no município de Itapevi há 14 anos.
Estudou o ensino fundamental I, na antiga escola do Cardosinho, e finalizou seus
estudos do fundamental II ao Médio, na Escola Estadual Profª. Celina de Barros
Bairão, onde teve apoio do seu professor Lúcio José da Costa Neto de
matemática ao ingressar na profissão. A diretora Geralda Aparecida Moreira, lhe
concedeu a oportunidade de retornar a Escola Celina como professora eventual,
assim que iniciou a faculdade. Comecei no curso de Licenciatura Plena em
Matemática, na Unifieo, no ano de 2003, sonhando em ser uma ótima professora
como como a estimada professora Ediner Ferreira de Moraes, hoje falecida. Sua
dedicação e apreço pelos educandos, seu empenho e carinho, lhe ajudaram a
decidir qual disciplina exercer. Passou por momentos de grandes desafios e
dificuldades, já que seus pais eram pessoas simples, com pouco estudo. Porém,
sempre lhe incentivaram a estudar, mas apesar disto sempre se manteve firme,
pois como dizia a professora de história Edna Rocha: “Se queremos mudar o
mundo, começamos por nós mesmos”. Permaneceu, na Escola Celina de 2003
a 2007, trabalhando também neste período nas Escola Estadual Prof. Itajahy
Feitosa Martins e Escola Estadual Profª. Maria Soares Santos, onde pode
perceber que as escolas são moldadas conforme sua comunidade e a gestão.
Se afastou de 2007 a 2013, permanecendo apenas na Prefeitura de Santana de
Parnaíba. Retornou para a rede estadual em 2014, como professora contratada
na Escola Estadual Profª. Mary Mallet, onde foi efetivando na rede de ensino do
estado de São Paulo neste mesmo ano. Nesta escola teve a oportunidade de
conhecer professoras maravilhosas, como Greice Real, dedicada e
perfeccionista, que exige sempre o melhor dos seus educandos, aceitando e
esperando dos mesmos sempre o melhor; a professora Nanci Scoparo que com

M
oç

ão
 N

º
67

8/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

1/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

11
:4

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
5U

1-
Y

K
M

9-
U

80
Y

-W
1C

N

sua delicadeza mostrava aos mesmos que educação, gentileza e boa postura
muda tudo ao nosso redor; com a professora Ioná Magalhães aprendeu que ter
um olhar atento, humildade e ao mesmo tempo impor limites, transformam vidas.
Aprendeu na Escola Mary Mallet, a lidar com uma comunidade difícil, com
diversos problemas sociais e familiares, porém conseguiu desenvolver diversos
projetos como: Aprendendo com as diferenças - um projeto de inclusão; a física
além da sala de aula; jogos; o mundo e o universo matemático envolvendo arte
e matemática, em seguida uma exposição para comunidade escolar; além do
reforço escolar que era realizado pelos próprios educandos do 3º Ensino Médio
no contraturno com os alunos em defasagem do 6º ano do ensino fundamental
II. No ano de 2020, devido a pandemia as aulas ocorreriam de forma remota,
conforme organização da gestão, no final deste mesmo ano recebi a notícia que
deveria escolher outra unidade escolar, já que a Escola Mary Mallet passaria a
ser de ensino híbrido, devido ao acúmulo que possuo não conseguiria manter o
mesmo local de trabalho. Em 2021, teve a grande oportunidade de conhecer a
Escola “José Chaluppe”, onde foi recebida pela diretora Débora Balmant, com
um pequena lembrança de boas vindas, depois de vários momentos difíceis na
educação, um gesto atencioso trouxe novas expectativas, foi muito bem acolhida
por toda gestão e colegas de profissão, tendo a oportunidade de trabalhar com
pessoas maravilhosas que realmente trabalham com entusiasmo, que falam a
dura verdade da vida aos educandos, que não enfeitam a realidade, que
incentivam e buscam o melhor para eles. Sempre lhe apoiaram no momento
difícil (perda dos seus pais), lhe ensinaram a recomeçar e a não ter medo do
novo, encarando cada nova proposta de frente a lecionar online durante o
período de pandemia e a utilizar os recursos tecnológicos com mais firmeza.
Atualmente, tem uma gestão que apoia seu trabalho e motiva a ser melhor
educadora, tem educandos que estão em busca de um futuro melhor almejando
diversas oportunidades, como aqueles que nesses 14 anos, já auxiliou um dia,
e hoje são enfermeiros, engenheiros, jornalistas, colegas de profissão entre
tantos outros, mas só em saber que muitos atualmente são cidadãos de bem, já
torna sua jornada até aqui gratificante, pois como dizia Paulo Freire: “Ai de nós,
educadores, se deixarmos de sonhar sonhos possíveis”.

Diante desse excepcional feito, promovo aqui essa singela homenagem.

M
oç

ão
 N

º
67

8/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

1/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

11
:4

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
5U

1-
Y

K
M

9-
U

80
Y

-W
1C

N

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20/06/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
67

8/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

1/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

11
:4

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
5U

1-
Y

K
M

9-
U

80
Y

-W
1C

N

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=65U1YKM9U80YW1CN, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 65U1-YKM9-U80Y-W1CN

M
oç

ão
 N

º
67

8/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
54

1/
20

24
 -

 2
0/

06
/2

02
4

11
:4

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
5U

1-
Y

K
M

9-
U

80
Y

-W
1C

N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=65U1YKM9U80YW1CN
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65U1YKM9U80YW1CN
		2024-06-20T11:46:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura